2000年及び1999年3月31日現在の繰延（前払）税金の総額は、それぞれ22,199百万円及び

2,768百万円で、連結貸借対照表の流動資産及び固定資産の繰延税金資産に含めております。

7. 資本勘定 　日本の商法では各事業年度に支払った利益処分の10％以上の金額を資本金の25％に達するまで

利益準備金として積み立てなければならないと規定しております。利益準備金は株主総会あるいは

取締役会の決議により欠損金を填補するため、あるいは資本組入れのために使用することができま

すが、配当金の支払には使用できません。

　現金配当、取締役及び監査役に対する賞与並びに利益準備金への振替に関する利益処分は定時株主

総会の承認を受けなければなりません。連結財務諸表には2000年及び1999年3月31日以降の株

主総会により承認された、あるいは承認される予定の利益処分を反映させております。

　なお、1999年度からは、日本における証券取引法に基づく連結財務諸表規則の改正により、前年

度まで区分掲記していた利益準備金は、欠損金に含めて表示しております。

42   Minebea Co., Ltd., 2000

関するデータ
08.  1株当たり当期純利益に 　連結損益計算書に表示されている1株当たり現金配当金は発生主義により表示されており、各事業

年度終了後承認された、あるいは承認される予定の配当金をその事業年度の配当金として含めており

ます。

　1株当たり潜在株式調整前純利益は、各年度の加重平均発行済普通株式数に基づいております。

　1株当たり潜在株式調整後純利益は、加重平均発行済普通株式数に、1株当たり純利益に対し潜在

株式調整効果を有する発行済転換社債がすべて普通株式に転換されたと仮定した場合の株式数の増加

を加味して計算されております。1株当たり潜在株式調整後純利益を計算する際に純利益は、法人税

を控除した転換社債の利息によって金額を調整しております。

　2000年及び1999年3月31日に終了した事業年度の1株当たり純利益を計算する時に使用した株

式数は次のとおりです。
単位：千株

2000 1999

潜在株式調整前 398,469 397,651

潜在株式調整後 443,251 443,251

09.  訴　訟 　2000年3月31日現在、当社及び連結子会社に対する係争中、又は発生のおそれのある訴訟又は賠

償請求で重要なものはありません。

10.  偶発債務 　当社及びその連結子会社の2000年3月31日現在の偶発債務は該当ありません。

11.  セグメント情報

事業別セグメント情報

2000年3月31日に
単位：百万円

終了した事業年度 機械加工品 電子機器 流通販売ほか 小計 消去又は全社 連結

外部売上高 ¥127,734 ¥146,133 ¥ 10,890 ¥284,757 ¥　　　 ― ¥284,757
内部売上高 6,940 ― ― 6,940 （6,940） ―
売上高計 134,674 146,133 10,890 291,697 （6,940） 284,757
営業費用 112,678 137,879 10,071 260,628 （6,940） 253,688
営業利益 21,996 8,254 819 31,069 ― 31,069

資産 183,111 234,558 8,022 425,691 （21,697） 403,994
減価償却費 10,031 11,911 83 22,025 ― 22,025
資本的支出 8,813 10,571 228 19,612 ― 19,612

注：資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は69,942百万円であり、すべて為替換算調整勘定であります。

　当期より、事業戦略に基づきグループ内の事業区分を「機械加工品事業」、「電子機器事業」、「流通販

売事業ほか」の3区分と致しました。各事業区分には下記の製品が含まれております。

　機械加工品事業：ボールベアリング、ロッドエンド＆スフェルカル・ベアリング、ピボット・

アッシーなどの「ベアリング及びベアリング関連製品」、ファスナー、ホイール、

防衛関連用特殊機器などの「その他機械加工品」

　電 子 機 器 事 業 ：精密小型モーターを中心とする「回転機器」、パソコン用キーボード、スピ

ーカー、FDDサブアッシー、スイッチング電源などの「その他電子機器」

　流通販売事業ほか：家具及びインテリアなど

　次の表は、2000年3月31日現在及びその日に終了した事業年度における当社の事業別セグメン

トに関する情報であります。

Minebea Co., Ltd., 2000   43

地域別セグメント情報

2000年3月31日に
単位：百万円

終了した事業年度 日本 アジア（日本を除く） 北・中南米 欧州 小計 消去又は全社 連結

外部売上高 ¥117,141 ¥074,067 ¥58,253 ¥35,296 ¥284,757 ¥　　　　─ ¥284,757
内部売上高 77,697 107,033 1,533 3,926 190,189 (190,189) ─
売上高計 194,838 181,100 59,786 39,222 474,946 (190,189) 284,757
営業費用 182,955 165,927 57,057 37,938 443,877 (190,189) 253,688
営業利益 11,883 15,173 2,729 1,284 31,069 ─ 31,069

資産 182,130 168,406 41,265 33,851 425,652 (21,658) 403,994

注1. 資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は69,942百万円であり、すべて為替換算調整勘定であ
ります。

2. 2000年度より税効果会計を全面的に適用しております。この変更により、1999年度と同一の方法によった場合
と比べ、資産が「日本」について19,724百万円、及び「アジア（日本を除く）」について152百万円多く計上さ
れております。

1999年3月31日に
単位：百万円

終了した事業年度 日本 アジア（日本を除く） 北・中南米 欧州 小計 消去又は全社 連結

外部売上高 ¥121,123 ¥077,038 ¥65,806 ¥41,357 ¥305,324 ¥　　　　─ ¥305,324
内部売上高 88,054 119,541 2,239 2,157 211,991 (211,991) ─
売上高計 209,177 196,579 68,045 43,514 517,315 (211,991) 305,324
営業費用 192,987 179,557 64,895 41,330 478,769 (211,991) 266,778
営業利益 16,190 17,022 3,150 2,184 38,546 ─ 38,546

資産 244,831 155,029 45,611 30,738 476,209 (2,849) 473,360

注：資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は64,152百万円であり、すべて為替換算調整勘定であります。

　次の表は、2000年3月31日及び1999年3月31日現在並びにそれぞれの日に終了した各事業

年度における当社の事業の地域別セグメントに関する情報であります。

海外売上高

2000年3月31日に
単位：百万円

終了した事業年度 アジア（日本を除く） 北・中南米 欧州 計

海外売上高 ¥82,445 ¥58,148 ¥35,326 ¥175,919
連結売上高 ¥284,757

連結売上高に占める海外売上高の割合 29.0.% 20.4.% 12.4.% 61.8.%

1999年3月31日に
単位：百万円

終了した事業年度 アジア（日本を除く） 北・中南米 欧州 計

海外売上高 ¥81,425 ¥65,722 ¥41,546 ¥188,693
連結売上高 ¥305,324

連結売上高に占める海外売上高の割合 26.7.% 21.5.% 13.6.% 61.8.%

　次の表は、2000年3月31日及び1999年3月31日に終了した各事業年度における当社の海外

売上高に関する情報であります。